
























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州市金桔家具制造有限公司建设项目

项目代码 241 989

建设单位联系人 莫 联系方式 13 3040

建设地点 广州市南沙区榄核镇牛角村欧斯龙工业园区 A区

地理坐标 （东经 113度 20分 09.449秒，北纬 22度 51分 57.565秒）

国民经济行业类

别

C2130金属家具制

造 C2110木质家具

制造

建设项目行业类别

十八、家具制造业 21 木

质家具制造 211、金属家具

制造 213 其他（仅分割、

组装的除外；年用非溶剂

型低 VOCs含量涂料 10吨
[...]
除锈池 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 不排放 0 162
中和池 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 1月/次 54 216
表调池 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 1周/次 270 432
磷化池 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 / 0 162
水洗池 1 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 连续溢流 1200（连续 162



74

排放

（0.5t/h）
溢流）

水洗池 2 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 溢流至水

洗 1 / 162

水洗池 3 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 溢流至水

洗 2 / 162

水洗池 4 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 溢流至水

洗 3 / 162

水洗池 5 2.5m*1.5m*1.8m 5.4 162 溢流至水

洗 4 / 1362

合计 / 540 1620 / 1524 3144
综上所述，项目生产废水产生量为 1524t/a。

2、废水收集处理方式

项目水洗池在池体约 1.6m处设置溢流口，水洗池连续溢流，从溢流口处经

管道流入前一级水洗池，最终水洗池 1的溢流水经管道排入污水处理站。中和池

和表调池池体下部设置排水口，排水口经管道排入污水处理站，排水口均装有阀

门控制。

生产废水分类收集处理：水洗废水经混凝沉淀+气浮预处理，工艺废水经隔

油隔渣池+混凝沉淀预处理后一并进入好氧生物法+混凝沉淀措施处理，达到广东

省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染

物排放限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1污水排

入城镇下水道水质控制项目限值 B级标准两者较严值后，排入市政管网。

3、废水产生及排放情况

A.根据《实用表面前处理手册》（胡传炘主编，化学工业出版社）介绍，我

国电镀企业前处理过程废水主要污染物及其浓度见下表。

表 4-14 电镀企业前处理过程废水污染物浓度范围 单位 mg/L
pH值 SS CODcr LAS 总磷 石油类

3-9（无量纲） 100-1000 50-350 1-10 1-10 2-50
B.根据《现代涂装手册》（化学工业出版社，2010 年第一版）中“22.2.1 涂

装废水的来源、种类及排放的控制”的金属涂装前处理工序（废水种类包括脱脂、

磷化等废水及冲洗水）相关介绍，前处理生产线废水主要污染物及其浓度见下表。



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-15 涂装（前处理）生产线废水污染物浓度范围 单位 mg/L
pH值 SS CODcr BOD5 总铁

6.5-7.5（无量纲） 30-130 25-60 25-60 1-10
C.参考同类表面处理企业废水水质，《广州铭威实业有限公司监测报告》（检

测报告编号：DCHJ20230425047），可类比性分析见下表：

表 4-14本项目与广州铭威实业有限公司可类比性分析一览表

类比项 广州铭威实业有限公司 本项目

规模
目前年产机箱、机架、机柜等 12.1万件

（铁件）

年产椅子、凳子、储物柜、电视柜 10
万件（铁件）

前处理工

艺废水

脱脂、除锈、表调、磷化、水洗废水 除锈、脱脂、表调、中和、磷化、水

洗废水

处理药剂

及主要成

分

脱脂剂：碱性除油剂（脂肪醇聚氧乙烯

醚、氢氧化钠等）

表调剂：磷酸盐、肽盐等

磷化剂：硝酸盐、磷酸、氧化锌等

除锈剂：盐酸、硫酸

中性除油剂：碱性除油剂，（脂肪醇

聚氧乙烯丙烯基醚、环氧乙烷聚合物

等）

表调剂：碳酸钠、磷酸盐、钛盐

磷化剂：磷酸、硝酸盐、柠檬酸等

除锈剂：硫酸

废水处理

工艺

隔油过滤+混凝沉淀 隔油隔渣池+混凝沉淀、好氧生物法+
混凝沉淀

根据参考监测数据，监测期间企业生产工况为 81%，能客观反映企业废水产

生情况，引用数据较合理。则生产废水产排情况见下表：

表 4-15类比项目生产废水产生情况一览表

污染指标 pH COD
cr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

石油

类
总锌

产生浓度
mg/L 6.5 374 139 89 16.2 24.7 17.8 8.55 13.6

标准限值 6.5-9 100 350 60 16 30 1.0 4.0 2.0

经查阅根据第二次全国污染源普查《集中式污染治理设施产排污系数手册》

（试用版）生态环境部华南环境科学研究所，2019年 4月、《三废处理工程技术

手册-废水卷》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“电镀行业系

数手册”等相关技术资料可知，隔油隔渣池+双级混凝沉淀+好氧生物法+混凝沉淀

工艺对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、总氮、总磷、总锌去除效率为 86%、

83%、90%、87%、98%、93%、98%、99%。本次评价根据进水水质情况，对污染

因子处理效率保守取值，最终确定项目生产废水源强、处理效率及排放浓度如下：

表 4-16废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

污

染

源

污

染

物

污染物产生

治

理

措

施

处

理

效

率

污染物排放

排

放

时

间

排

放

方

式



76

产

线

/h
核

算

方

法

产生

废水

量

/（t/a）

产生

浓度
/

（mg/
L）

产生

量/
（t/a）

工

艺
%

核

算

方

法

排放

废水

量

/（t/a）

排放

浓度/
（mg/
L）

排放量
/

（t/a）

前

处

理

生

产

废

水

pH

类

比

法

1567.2

6 /
隔

油

隔

渣

池

、

混

凝

沉

淀

、

好

氧

生

物

法
+
混

凝

沉

淀

/

物

料

衡

算

法

1567.2

6-9 /

24
00

全

部

回

用

不

排

放

CO
Dc

374 0.5861 8
6 52.36 0.0820

BO
D5

139 0.2178 8
3 23.63 0.0370

SS 130 0.1395 9
0 8.9 0.0139

氨

氮
16.2 0.0724 8

7 6.006 0.0094

总

氮
24.7 0.0387 9

3 1.729 0.0027

总

磷
17.8 0.0279 9

0 1.78 0.0028

石

油

类

8.55 0.0134 9
8 0.171 0.0003

LA
S 10 0.0157 9

0 1 0.0016

总

铁
10 0.0157 9

0 1 0.0015
7

总

锌
13.6 0.0213 9

0 1.36 0.0021
3

由上述表格可知，项目生产废水经隔油隔渣池+双级混凝沉淀+好氧生物法+混

凝沉淀工艺处理后达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染物排放限值及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GBT31962-2015）表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B 级标

准两者较严值，经市政污水管网排入榄核净水厂。同时，根据《排污许可证申请

与核发技术规范 电镀行业》（HJ 1027—2019）中表 9可行技术参照表可知，含锌

废水可采用“化学沉淀法处理技术或者化学法+膜分离法处理技术”，因此本项目

生产废水处理工艺为可行技术，项目废水处理措施可行。

4、措施可行性及影响分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目主要的废水是生活污水和生产废水，生活污水经厂区现有的三级化粪

池预处理后，通过厂区现有的排水设施排入市政污水管网，进入大岗污水处理厂



77

深度处理。生产废水采用“隔油隔渣池+双级混凝沉淀+好氧生物法+混凝沉淀”处

理工艺处理后，通过厂区现有的排水设施排入市政污水管网，进入榄核净水厂深

度处理。

工艺说明：

生产废水由排水系统收集后，进入污水处理站的，物理静置隔油隔渣后，进

入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵依次泵入气浮除油池进一步除油，混凝沉淀池进行加药中和、絮凝、沉

淀反应，针对除锈后的废水主要是降低铁离子浓度和调节酸性水质，根据最经济

选择，优先选择熟石灰或片碱加入废水池中，可以生成 Fe(OH)3和 Fe(OH)2沉淀而

除去铁离子。熟石灰中主要成分有 0H-，可以中和废水中的 H+，可使废液达到中

性。磷化后水洗工序主要是除去残余的磷酸根离子和氢离子废水。废水经过中和

反应后进入混凝反应池，池内投加混凝剂和絮凝剂并配以搅拌后，协助捕捉重金

属沉淀，形成较大的污泥颗粒物。经凝聚的污泥颗粒物在重力的作用下沉降入池

底泥斗，并通过定期排泥转移。上清液经出水堰流入接触氧化池进行深度生化处

理，在此过程绝大部分有机污染物、悬浮物等通过吸附、过滤得以降解，使水质

进一步处理达标排放。

厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水有效收集排放至

市政污水管网内。经上述分析，外排生产废水水质可达到广东省地方标准《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新建项目水污染物排放限值，生活

污水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限

值的要求。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

（2）依托污水设施的环境可行性评价

榄核净水厂位于广州市南沙区。榄核净水厂采用具有脱氮除磷功能的“CAST

工艺+滤布滤池”深度处理工艺，采用次氯酸钠进行消毒处理，保证出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。

根据区水务局于 2024 年 8月 19日在广州市南沙政府网站发布的南沙区污水

处 理 厂 运 行 情 况 公 示 表 （ 2024 年 7 月 ） 数 据 （ 查 询 网 址 ：

http://www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/9/9818/post_9818439.html#9568），



78

榄核净水厂设计处理规模为 2 万 t/d，目前处理量为 1.76 万 t/d，剩余容量为 0.24

万 t/d，本项目废水量占剩余容量的 0.094%，因此榄核净水厂有足够容量接纳本项

目废水。查阅南沙区政府信息公开目录系统中 2024年 7月的污水处理厂运行情况

公示表，榄核净水厂尾水排放均达标（详见表 4-16），说明榄核净水厂尾水可稳

定达标排放。本项目生活污水依托榄核净水厂是可行的。

表 4-17榄核净水厂 2024年 7月运行情况表

污水

处理

厂

月份

设计规

模（万

吨/日）

平均处

理量

（万

吨）

进水

COD浓
度设计标

准（mg/l）

平均进水

COD浓
度（mg/l）

进水氨氮

浓度设计

标准

（mg/l）

平均进水

氨氮浓度

（mg/l）

出水

是否

达标

榄核

净水

厂

2024
年7
月

2 1.76 230 151 25.0 13.1 是

（3）建设项目污染物排放信息

表 4-18废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放

标准浓

度限值
/(mg/L)

1 DW
001

113°23′20.
96″E

22°47′523.
03″N 0.045

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

/ 榄

核

净

水

厂

pH 6~9
COD 40
BOD5 10
SS 10
NH3-
N 5

2 DW
002

113°23′21.
02″E

22°47′23.3
5″N 0.1431

污水

处理

厂

非连

续排

放

/
石油

类
1

LAS 0.5
表 4-19废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油等

榄核

净水

厂

连续排放，流量不稳

定且无规律，但不属

于冲击型排放

TW001
生活污

水处理

系统

三级化

粪池
DW001 是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口



79

生

产

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、石油

类、总

氮、总

磷、

LAS、总
铁、总锌

榄核

净水

厂

非连续排放 TW002
生产废

水处理

系统

隔油隔

渣池+
双级混

凝沉淀

+好氧

生物法

+混凝

沉淀

DW002 是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-20废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

广东省《水污染排放限值》（DB44/26
-2001）第二时段三级标准

6-9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N -

2 DW002

pH

《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染